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Введение

Актуальность работы

Cплавы с памятью формы (СПФ) являются одним из ярких представителей

класса функциональных (умных) материалов. СПФ проявляют уникальные

механические свойства: эффект сверхупругости (способность восстанавливать

большие деформации до 10% при разгрузке), эффект памяти формы (способность

восстанавливать большое неупругие деформации до 10 % при нагреве),

обратимый эффект памяти формы (циклическое изменение деформации до 4,5%

при термоциклировании в свободном состоянии). Такое необычное поведение

связано с тем, что сплавы испытывают термоупругие мартенситные превращения

[1,2]. Восстановление деформации наблюдается даже при противодействующей

внешней нагрузке, то есть СПФ могут напрямую преобразовывать тепловую

энергию в механическую работу. Благодаря таким уникальным свойствам СПФ

уже нашли широкое применение в космосе, авиастроении, медицине,

микроэлектронике и других отраслях промышленности [3–9]. Востребованность

СПФ в экономике растёт с каждым годом, согласно отраслевым прогнозам размер

рынка СПФ достигнет 19,8 миллиардов долларов США к 2027 году, при среднем

росте 10,2% в период с 2022 по 2027 год [10].

Все применения СПФ можно условно разделить на две группы. К первой

группе относятся устройства однократного срабатывания, т.е. устройства, в

которых в которых необходимое действие должно осуществиться один раз. К

таким устройствам относятся термомеханические муфты, медицинские стенты,

протезы и зажимы, устройства расчековки и развёртывания, используемые в

космической отрасли и д.р. [9]. Ко второй группе относятся устройства

многократного действия, в которых действия должны повторяться при каждом

акте нагревания. К таким устройствам относится датчики, термосиловые приводы,

тепловые двигатели и др. [6,9,11–16]. Среди большого количества устройств с

СПФ, большую часть занимают приводы многократного действия. Использование
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СПФ в качестве рабочего тела привода обеспечивает несколько преимуществ,

таких как упрощение конструкции привода, плавное и надежное срабатывание,

уменьшение массы и объема изделия, возможность контроля перемещения и

усилий за счет управления режимами термоциклирования [9,17–23]. Например,

сплав NiTi обладает удельной работоспособностью 10 Дж/см3, что в 25 раз

больше, чем у электрических двигателей [9]. Столько высокое значение

достигается как за счёт высоких развиваемых усилий (свыше 400 МПа), так и

больших перемещений (до 10% обратимой деформации). Чем меньше размеру

устройства, тем больше преимущество приводов на основе СПФ по отношению к

традиционным аналогам, поскольку эффект масштабирования практически не

сказывается на рабочих характеристиках устройства. Кроме вышеперечисленных

достоинств СПФ на основе NiTi обладают высокой износостойкостью и

устойчивостью к коррозии, что позволяет использовать данные приводы в

присутствие агрессивных сред (например солёной воде) [9,19–22,24,25].

В приводах многократного действия предварительно деформированный

рабочий элемент из СПФ соединяют с упругим контртелом. Во время нагрева

происходит восстановление деформации в рабочем элементе СПФ, что приводит

к деформации контртела, которое выступает в роли накопителя упругой энергии.

При дальнейшем охлаждении, во время прямого мартенситного превращения

накопленная потенциальная упругая энергия расходуется на деформацию

рабочего элемента [24–28]. При последующем нагреве снова происходит

восстановление деформации в элементе из СЭПФ и деформирование контртела, и

вся описанная выше процедура повторяется. Таким образом, приводы с рабочими

элементами из СПФ способны многократно изменять деформацию и развивать

усилия, т.е. совершать необходимые действия при теплосменах. Для надежной

работы устройства необходимо, чтобы параметры работы привода (перемещения,

создаваемые усилия, температурные интервалы срабатывания) оставались

неизменными в процессе многократных теплосмен. Другими словами,

функциональные свойства СПФ при термоциклировании через интервал

температур мартенситных превращений не должны меняться, либо эти изменения

7

должны быть минимальными, так чтобы не влиять на рабочие характеристики

устройства. Однако, известно, что термоциклирование СПФ сопровождается

изменением структуры, увеличением плотности дефектов, что влечет за собой

изменения механических и функциональных свойств (накопление пластической

деформации, изменение величины эффекта памяти формы и температур

мартенситных переходов). Изменения свойств рабочего тела прямо влияет на

функциональные и силовые параметры устройства. Поэтому важным свойством

СПФ является термомеханическая стабильность функциональных свойств при

термоциклировании.

Самыми широко применяемыми СПФ являются сплавы на основе NiTi

(никелид титана). Они демонстрируют высокие значения восстанавливаемой

деформации и развиваемых усилий, обладают высокой стойкостью к коррозии и

износу [3–6,9,29,30]. Для большинства применений необходимо, чтобы

температуры мартенситных превращений сплава, были выше комнатных,

превращения при таких температурах наблюдаются в сплавах NiTi с химическим

составом близким к эквиатомному. Вместе с тем, эквиатомный сплав NiTi

демонстрирует низкую термомеханическую стабильность функциональных

свойств [26,31–37]. Многочисленные данные показывает, что при многократных

теплосменах в сплавах на основе NiTi меняются величины восстанавливаемой

деформации (величина эффекта памяти формы) [26,38–42], генерируемых

напряжений [3,26,41,43], температуры мартенситных превращений [37,44–46],

стадийность превращений [33,41,47], накапливается большая необратимая

деформация [26,48–50]. Такие изменения нежелательны, так как приводят к

изменению геометрических и силовых характеристик рабочего тела устройства и,

следовательно, снижают эксплуатационный ресурс привода. Поэтому актуальной

задачей механики и физики функциональных материалов с памятью формы

является разработка эффективных научно-обоснованных методов повышения

термоциклической стабильности функциональных свойств сплавов на основе

NiTi.
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Цели и задачи диссертационной работы

Предполагают, что изменение свойств сплава NiTi при термоциклировании

связано, в первую очередь, с увеличением плотности дефектов, т.е. с фазовым

наклепом. Поэтому основными методами улучшения стабильности свойств

данного сплава являлись методы, позволяющие повысить дислокационный

пределе текучести, что позволило бы подавить или существенно замедлить

процесс увеличения плотности дефектов при термоциклировании. К таким

методам относятся различные методы упрочнения сплава, такие как твердофазное

упрочнение, дисперсионное упрочнения, предварительный наклеп и др. Однако

все эти способы напрямую влияют на механические свойства и термоупругие

превращения. Например, твердофазное упрочнение за счет легирования сплава

NiTi меняет температуры и последовательность переходов, уменьшает величины

обратимой деформации и генерируемых усилий, уменьшает деформацию до

разрушения. Это не позволяет использовать коммерческие сплавы NiTi напрямую

в устройствах, что ведет к удорожанию приводов и ограничивает область их

применения. Другим, альтернативным способом улучшения стабильности свойств

сплава NiTi при термоциклировании могла бы стать оптимизация температурных

и деформационно-силовых параметров цикла, что позволило бы контролировать

изменение плотности дефектов, а тем самым и изменение функциональных

свойств сплава NiTi при термоциклировании без изменения механических свойств

сплава NiTi или параметров мартенситных переходов. Однако данный подход

стабилизации свойств сплава NiTi не был использован ранее, хотя простые

физические соображения позволяют рассчитывать на его эффективность

Оптимизация температурно- силовых характеристик рабочего цикла позволила

бы использовать коммерческие сплавы NiTi в качестве рабочих элементов

приводов, существенно снизив их стоимость и расширив области применения.

В связи со сказанным выше, целью настоящей работы явилось

исследование закономерностей изменения деформации и генерируемых усилий

при термоциклировании сплава NiTi в неполном интервале температур

мартенситных переходов при различных напряжениях для разработки
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оптимальных температурных, деформационных и силовых параметров рабочего

цикла привода из сплава NiTi, демонстрирующего высокую стабильность

параметров при многократных теплосменах.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Установить взаимосвязь между изменением плотности дефектов и изменением

температур мартенситных переходов при термоциклировании сплава NiTi в

свободном состоянии (без напряжения).

2. Определить закономерности изменения структуры сплава NiTi при

многократных мартенситных превращениях с помощью прямых наблюдений

движения межфазных границ in situ в колонне электронного микроскопа.

3. Установить взаимосвязь между изменением плотности дефектов и изменением

температур мартенситных переходов, величин обратимой и необратимой

деформации при термоциклировании под напряжением.

4. Установить влияние доли прямого и обратного переходов на изменение

обратимой и необратимой деформации, а также работы, совершаемой при

нагревании, при термоциклировании сплава NiTi под постоянным

напряжением в условиях неполных превращений.

5. Установить влияние параметров привода (жесткости контртела, способа

предварительного деформирования элемента из сплава NiTi, величины


[…]


термоциклировании отожженного сплава NiTi отсутствует соответствие между

последовательностями появления кристаллов при охлаждении и их исчезновения

при нагревании. Более того, не наблюдается микроструктурная память, т.е.

структура мартенсита не воспроизводится при термоциклировании. Это может

быть вызвано перераспределением дефектов, что приводит к изменению

внутренних напряжений и дополнительно влияет на изменение температур

переходов. Если в сплаве сформирована дислокационная структура при активном

деформировании, то наблюдается микроструктурная память и наблюдается

соответствие между последовательностями появления кристаллов мартенсита при

охлаждении и их исчезновения при нагревании.

3. Уменьшение доли температурного интервала как прямого, так и

обратного превращения способствует уменьшению скорости изменения

температур МП, величины обратимой деформации и работы, совершенной при

нагревании, а также величины пластической деформации, накапливаемой при

термоциклировании сплава NiTi под напряжением. Установлено, что если при

термоциклировании температурный интервал прямого перехода не превосходит

50% от полного интервала, то функциональные свойства изменяются только в

первых 3-5 циклах, а далее не меняются. Показано, что уменьшение доли прямого

перехода при термоциклировании под напряжением приводит к лучшей

стабилизации функциональных свойств сплава NiTi, чем уменьшение доли
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обратного перехода. Это обусловлено тем, что основные изменения плотности

дефектов происходят при прямом переходе.

4. Эффект тренировки – увеличение обратимой деформации при

термоциклировании связан с возможностью сплава накапливать пластическую

деформацию при многократных теплосменах. Этот эффект наблюдается тогда,

когда доли прямого или обратного перехода при термоциклировании превышают

50%. В этом случае, при термоциклировании под напряжением в сплаве активно

накапливается необратимая деформация, что сопровождается увеличением

внутренних напряжений. Эти напряжения, складываясь с внешними увеличивают

эффективное напряжение, действующее при термоциклировании, в результате

чего возрастает доля ориентированного мартенсита, который появляется при

охлаждении и исчезает при нагревании, что и приводит к увеличению обратимой

деформации.

5. Уменьшение долей, как прямого, так и обратного переходов, включенных

в интервал термоциклирования, понижает обратимую деформацию и работу,

совершаемую при нагревании, однако позволяет существенно выиграть в

термоциклической стабильности этих свойств и уменьшить необратимую

деформацию, что важно для устройств многократного действия. Так, уменьшение

доли прямого перехода со 100 до 50% при термоциклировании сплава под

напряжением 50 МПа уменьшает обратимую деформацию в 2,3 раза, а

пластическую в 5 раз.

6. Установлено влияние жесткости контртела, способа предварительного

деформирования и упрочнения аустенитной фазы на изменение свойств сплава

NiTi при термоциклировании в режиме привода. Показано, что нелинейные

зависимости величины эффекта памяти формы и реактивных напряжения от

жесткости контртела приводят к тому, что зависимость работы, совершаемой при

нагреве, от жесткости контртела является немонотонной и максимум наблюдается

при жесткости равной 6-10 ГПа. Установлено, что жесткость контртела не влияет

на характер изменения величин эффекта памяти формы, реактивных напряжений

и совершенной работы, которые уменьшаются при термоциклировании. Показано,
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что способ предварительной деформации, которая необходима для «взведения»

привода, оказывает влияние на функциональные свойства только в первых

циклах. Это связано с тем, что от способа предварительного деформирования

зависит величина обратимой деформации, от которой напрямую зависит

максимальной реактивное напряжение. После охлаждения под напряжением

величина обратимой деформации выше, чем после активного деформирования,

поэтому при первом нагревании в режиме привода восстанавливается большая

деформация, а значит и уровень реактивных напряжений будет выше, чем после

активного деформирования в мартенсите. С циклами влияние способа

предварительного деформирования сплава NiTi на функциональные свойства

ослабевает и к 10 циклу становится незначительным. Упрочнение аустенитной

фазы за счет предварительного деформирования при высокой температуре

увеличивает максимальные реактивные напряжения только при высоких

жесткостях контртела и не оказывает влияния на уровень реактивных

напряжений, которые формируются при нагревании с оптимальной жесткостью.

7. Диаграмма «реактивные напряжения-обратимая деформация» является

нелинейной вследствие того, что при жесткости контртела свыше 23,5 ГПа

реактивные напряжения практически не возрастают после того, как они достигнут

напряжения течения аустенитной фазы.

8. Влияние долей прямого и обратного переходов, включенных в

температурный интервал термоциклирования, на изменение функциональных

свойств сплава NiTi и изменение его пластической деформации при

термоциклировании в режиме привода аналогично тому, что наблюдается при

термоциклировании под постоянным напряжением. Уменьшение доли прямого

перехода более эффективно стабилизирует свойства сплава при

термоциклировании, чем уменьшение доли обратного перехода. При

термоциклировании сплава NiTi в режиме привода, уменьшение доли прямого

перехода на 10% позволяет уменьшить накапливаемую пластическую

деформацию в 5 раз при том же числе термоциклов, что указывает на улучшение
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стабильности свойств сплава. Уменьшение доли обратного перехода даже на 75%

не позволяет уменьшить величину необратимой деформации более чем в три раза.

9. Для достижения удовлетворительных величин обратимой деформации и

реактивных напряжений в сочетании с хорошей термоциклической

стабильностью свойств необходимо использовать оптимальный температурный

интервал рабочего цикла привода, при котором минимальная температура такова,

что исключается вторая половина прямого перехода при охлаждении, а

максимальная температура не превышает температуры Af.

10. Разработаны рекомендации по температурным, деформационным и

силовым характеристикам привода, которые минимизируют изменение рабочих

параметров устройства при термоциклировании. Показано, что выбор

оптимальных температур цикла на основе рекомендаций, сделанных на малой

базе циклов, позволил существенно улучшить стабильность рабочих параметров

торсионного привода, который выработал 1000 циклов.
