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термоциклирования для стабилизации деформационно-силовых характеристик
сплава NiTi с памятью формы», представленную на соискание ученой степени

доктора физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика
деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Сибирева А.В. посвящена исследованию
закономерностей изменения деформации и генерируемых усилий при
термоциклировании сплава NiTi в различных термо-силовых режимах.

Актуальность темы диссертации определяется необходимостью разработки
методов повышения термоциклической стабильности свойств сплавов с эффектом
памяти формы на основе NiTi. Данные сплавы широко применяются в
аэрокосмической, медицинской, автомобильной и робототехнической отраслях
промышленности, поскольку они демонстрируют высокие значения
восстанавливаемой деформации и развиваемых усилий. Однако, сплавы NiTi
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демонстрируют низкую стабильность функциональных свойств при
термоциклировании под постоянным напряжением или в режиме работы силового
привода. Это приводит к тому, что в процессе эксплуатации устройств из сплавов с
памятью формы на основе NiTi меняются рабочие характеристики, что сокращает
их срок службы и требует дополнительных затрат на обслуживание. Таким образом,
задача разработки эффективных научно-обоснованных методов повышения
термоциклической стабильности функциональных свойств сплавов на основе NiTi
является актуальной.

Структура и содержание диссертационной работы. Диссертация состоит из
введения, 3 глав, заключения, 86 рисунков, 5 таблиц, библиографии из 160
наименований. Объем диссертации составляет 197 страниц.

Во введении обоснована актуальность, практическая и теоретическая
значимость и новизна выбранной темы диссертации; сформулированы цель и задачи
исследования, представлены положения, выносимые на защиту, и основные
научные результаты диссертационной работы.

В первой главе показано, что выдержка предварительно
термоциклированного сплава NiTi (в свободном состоянии или под постоянным
напряжением) при различных температурах (как в мартенситном, так и в
аустенитном состоянии), а также увеличение максимальной температуры в цикле
приводят к увеличению температур мартенситного перехода и влияет на обратимую
и необратимую деформацию, что обусловлено процессами возврата, в результате
которых меняется плотность и распределение дефектов кристаллической решетки.
Установлено, что в отожженном сплаве NiTi последовательность исчезновения
мартенситных кристаллов при нагревании не согласована с последовательностью их
появления при предшествующем охлаждении, не сохраняется и последовательность
появления кристаллов мартенсита при охлаждении в различных циклах.
Предположено, что это связано с изменением дефектной структуры и
перераспределением внутренних напряжений при термоциклировании.
Установлено, что в образце, в котором дислокационная структура была создана при
активном деформировании в мартенситном состоянии, последовательность
появления мартенситных кристаллов при охлаждении и исчезновения при
нагревании согласованы, а от цикла к циклу проявляется микроструктурная память.
Это связано с тем, что дислокационная структура, созданная при активном
деформировании, создает устойчивое поле внутренних напряжений, которое не
меняется при термоциклировании.

Во второй главе изложены результаты исследований влияния долей прямого
и обратного мартенситного переходов на изменение свойств сплава при
термоциклировании под постоянным напряжением или в режиме работы привода.
Показано, что уменьшение доли, как прямого, так и обратного переходов понижает
величину необратимой деформации и стабилизирует функциональные свойства

сплава NiTi при термоциклировании. Установлено, что максимальное подавление
пластической деформации и наилучшая термоциклическая стабильность
наблюдается в том случае, если при охлаждении исключена вторая половина
прямого перехода, что указывает на то, что именно в этом интервале происходят
процессы, приводящие к увеличению плотности дефектов. Показано, что
уменьшение доли прямого перехода при термоциклировании способствует лучшей
стабилизации свойств сплава NiTi, чем уменьшение доли обратного перехода.

В третьей главе рассмотрено влияние различных факторов, таких как способ
взведения привода, жёсткость упругого контртела, предварительное упрочнение
аустенитной фазы, реализуемой доли производимой работы, положения
температурного интервала термоциклирования относительно температур фазового
превращения на изменение свойств сплава NiTi, работающего в режиме силового
привода. Показано, что связь между максимальным реактивным напряжением и
деформацией, восстановленной при нагревании сплава NiTi в режиме привода
является нелинейной. Установлено, что при больших жесткостях контртела
увеличение реактивного напряжения прекращается, как только его величина
достигнет напряжения течения аустенитной фазы. Это приводит к тому, что работа,
совершаемая сплавом при нагревании, с ростом жесткости контртела изменяется
немонотонно. Максимум совершенной работы наблюдается при жесткости 6-10
ГПа. Установлено, что способ предварительного деформирования элемента из
сплава NiTi для «взведения» привода не оказывает влияния на изменение
функциональных свойств при термоциклировании. Установлено влияние
положение минимальной и максимальной температур цикла относительно
температур мартенситного перехода на изменение функциональных свойств и
накопление необратимой деформации при термоциклировании сплава NiTi в
режиме работы привода. Определено оптимальное положение температур цикла,
при котором работа, совершенная сплавом при нагревании максимальна, а
накопленная пластическая деформация и изменение свойств при
термоциклировании минимальны.

Научная новизна результатов исследования. В рамках диссертационной
работы впервые исследовано влияние изотермических выдержек на восстановление
температур и последовательности мартенситных превращений в сплаве NiTi,
подвергнутого термоциклированию. Впервые установлена взаимосвязь между
изменением плотности дефектов и температурами мартенситных переходов.
Впервые исследованы особенности движения межфазных границ при мартенситном
превращении в сплаве NiTi до и после предварительного деформирования в
мартенситной фазе. Показано, что в отожженном сплаве не наблюдается
микроструктурной памяти и не соблюдается последовательность появления
кристаллов мартенсита при охлаждении и их исчезновения при нагревании. Впервые
установлено влияние долей прямого и обратного переходов, включенных в интервал

термоциклирования, на изменение функциональных свойств сплава NiTi при
термоциклировании под напряжением или в режиме функционирования силового
привода. Впервые установлено, что диаграмма «реактивное напряжение-обратимая
деформация» является нелинейной. Установлено влияние положения максимальной
и минимальной температур в цикле относительно температур мартенситного
перехода на изменение функциональных свойств сплава NiTi при
термоциклировании в режиме привода. Разработаны рекомендации по выбору
оптимальных температурных, деформационных и силовых условий
термоциклирования сплава NiTi при которых изменение его свойств минимально.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что в работе
получены новые фундаментальные знания о взаимосвязи плотности дефектов, с
одной стороны, и температур мартенситных переходов, обратимой и необратимой
деформации и реактивных напряжений, с другой стороны, при термоциклировании
сплава NiTi в различных режимах. Установлена связь между долей прямого и
обратного переходов, реализуемых в интервале термоциклирования, и
стабильностью функциональных свойств сплава NiTi. Полученные результаты
послужат основой для разработки новых моделей описания и прогнозирования
изменения свойств сплавов с памятью формы при термоциклировании,
учитывающих связь между дефектной структурой материала, долей превращенного
сплава, и его функциональными свойствами. Такие модели могут быть
использованы для расчета рабочих характеристик приводов и устройств
многократного действия.

Практическая значимость результатов исследования заключается в том, что
на основе полученных данных сформулированы рекомендации инженерам,
разрабатывающим приводы на основе сплавов с памятью формы, по выбору
силовых, деформационных и температурных режимов работы устройств,
обеспечивающих минимальные изменения функциональных свойств сплава NiTi
при термоциклировании, а, следовательно, и рабочих характеристик устройств
многократного действия.

Результаты работы могут быть использованы в научно-исследовательской
деятельности таких научных учреждений, как Институт проблем машиноведения
РАН, Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского РАН, Институт
теоретической и прикладной механики имени С.А. Христиановича СО РАН,
Институт машиноведения им. А.А. Благонравова РАН, а также в научно­
образовательной деятельности таких вузов, как Санкт-Петербургский
политехнический университет Петра Великого, Санкт-Петербургский
государственный университет, Московский государственный университет им. М.В.
Ломоносова, Новосибирский государственный университет, Южный федеральный
университет и других.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обоснована
применением современного оборудования для экспериментальных исследований,
использованием апробированных методик исследования, соответствием
полученных результатов представлениям, имеющимся в данной области научных
исследований.

Публикации но диссертационной работе. Основные результаты по теме
диссертации изложены в 33 работах, из которых 17 опубликованы в журналах,
рекомендованных ВАК, в WoS и Scopus (7 статей издано в журналах, входящих в
Q1 согласно SJR).

Замечания по содержанию и оформлению, общая оценка диссертации
По содержанию работы имеются следующие замечания:

1. В работе не приведены результаты моделирования изменения свойств сплавов с
памятью формы при термоциклировании и не описаны модели, которые могут быть
использованы для выполнения таких расчетов.
2. Исследования стабильности свойств слава TiNi проведены в режиме кручения.
Известно, что при таком виде нагружения распределение напряжений неоднородно
по сечению образца. Из текста диссертации неясно, как неоднородное
распределение напряжений и деформации по сечению образца повлияло на
результаты исследования.
3. В работе отмечено, что в сплаве NiTi не наблюдается соответствия между
последовательностями образования кристаллов мартенсита при охлаждении и их
исчезновении при нагревании. Оказывает ли данный факт какое-либо влияние на
функциональные свойства самого сплава?
4. В тексте указано, что максимальная величина работы в сплаве TiNi составляет 10
МДж/мЗ, однако в результатах исследований максимальная работа равна 1 МДж/мЗ.
В чем причины различия в 10 раз максимальной работы в одном и том же сплаве.
5. Можно ли регулировать скорость мартенситного перехода и, соответственно,
скорость срабатывания привода? Справедливо ли утверждение, что относительно
большое устройство не может сработать мгновенно в силу времени, необходимого
на прогрев рабочего тела?

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку
диссертационной работы Сибирева А.В., посвященной решению важной проблемы
механики и физики функциональных материалов с эффектом памяти формы. Работа
направлена на разработку научно обоснованных методов повышения
термоциклической стабильности функциональных свойств сплавов на основе NiTi.
В исследовании подробно изучены закономерности изменения деформации и
генерируемых усилий в процессе термоциклирования сплава NiTi в различных
температурно-силовых режимах. Полученные результаты легли в основу разработки
оптимальных режимов рабочего цикла для привода на основе NiTi, который
демонстрирует высокую стабильность характеристик при многократных

температурных циклах. Таким образом, диссертация Сибирева А.В. «Оптимизация
температурных условий термоциклирования для стабилизации деформационно­
силовых характеристик сплава NiTi с памятью формы» представляет собой
законченное научное исследование, имеющее важное значение для механики
материалов с фазовыми превращениями.

Заключение. Представленная к защите диссертационная работа
соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., а ее автор
Сибирев Алексей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора
физико-математических наук по специальности 1.1.8. Механика деформируемого
твердого тела.

Материалы докторской диссертации Сибирева А.В. «Оптимизация
температурных условий термоциклирования для стабилизации деформационно­
силовых характеристик сплава NiTi с памятью формы» заслушаны и получили
одобрение на семинаре по механике ИПМаш РАН, основанном Д.А. Индейцевым,
23 сентября 2024 года, протокол № 6/24.

Отзыв на диссертацию Сибирева А.В. заслушан, обсужден и одобрен на
заседании лаборатории механики наноматериалов и теории дефектов ИПМаш РАН,
протокол № 10/10/24 от 10 октября 2024 года.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
механики наноматериалов и теории дефектов
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